
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 637 DEL 12/04/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 176 del 11/04/2024

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE - PROGRAMMA NAZIONALE
SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA E AGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI -
“AZIONE DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE” DELL’ADG SERVIZI
ALL’INFANZIA - DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO N. 4563/PAC del
28 Febbraio 2024 – DECISIONE A CONTRARRE (art. 17, comma 1, del D.
Lgs. n. 36/2023 - art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DIRETTO A POTENZIARE L’OFFERTA
COMPLESSIVA DEI SERVIZI PER I BAMBINI CHE FREQUENTANO L’ASILO
NIDO “G. RODARI” DEL COMUNE DI GALATINA CUP H21H24000000001 -
CIG. B103FA78FD - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 11/04/2024
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 176 DEL 11/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/04/2024



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 10

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e
affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto
di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai
sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, e la relativa nota di aggiornamento,
approvata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del
28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del
D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con
deliberazione di G.C. n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che con deliberazione n. 107 del 12/03/2024, per le motivazioni ivi
esplicitate, cui si rinvia, la Giunta Comunale ha preso atto che

 con Decreto del Ministero dell’Interno n. Decreto n. 4563/PAC del

28.02.2024, il Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del

Programma Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani

non autosufficienti, ha approvato il Piano di intervento relativo

all’Azione di Rafforzamento territoriale servizi di cura all’infanzia

presentato dal Comune di Galatina (LE) in qualità di capofila

dell’Ambito di Galatina concedendo un finanziamento pari a €

304.027,24 (trecentoquattromilaventisette/24);

 ha preso atto che, per effetto della circolare n. 2105/PAC del 15

maggio 2023, con la quale è stato fissato al 31.07.2024 il termine

finale di conclusione del Programma per l’erogazione dei Servizi di

Cura all’Infanzia, l’affidamento della durata complessiva di n. 5

mesi sarà effettuato per n. 4 mesi nel corrente anno educativo

2023/2024 dal 01.04.2024 al 31.07.2024, e per eventualmente un

mese, nell’anno educativo 2024/2025, esclusivamente a seguito di

comunicazione di differimento del termine di chiusura del

Programma formalmente concesso dall’Autorità di Gestione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 10

 ha approvato il Piano finanziario per l’affidamento del servizio di cui

trattasi, agli atti;

 ha demandato alla Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale le determinazioni necessarie per assicurare il servizio di

cui trattasi;

Preso atto e considerato:

 che con determinazione dirigenziale R.G. n. 526/2024, si è

proceduto alla nomina del Responsabile unico del progetto (Rup),

individuato nella d.ssa MariaTeresa Bianco, ai sensi dell’art. 15 del

D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’indizione della procedura negoziata

per l’affidamento del Servizio diretto a potenziare l’offerta

complessiva dei servizi per i bambini che frequentano l’Asilo Nido

“Gianni Rodari” del Comune di Galatina;

 che con determinazione dirigenziale R.G. n. 489/2024, per le

motivazioni ivi esplicitate, è stato stabilito di avviare un’indagine di

mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da

invitare alla procedura negoziata telematica sotto soglia, ai sensi

dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di

Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio diretto a potenziare

l’offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano

l’asilo nido “Gianni Rodari” del comune di Galatina;

 che con il presente atto sono stati approvati lo schema di Avviso di

Manifestazione di interesse, il modello di istanza, disponendo la

pubblicazione degli stessi per sette giorni consecutivi sul sito

istituzionale dell’Ente all’indirizzo:

https://www.comune.galatina.le.it;

 che, altresì, con la surrichiamata determinazione è stato stabilito di

procedere, con successiva decisione a contrarre, all’avvio della

Richiesta di Offerta, all’esito delle risultanze dell’indagine di cui

sopra;

Preso atto e considerato:

 che l’Avviso pubblico di “Manifestazione di interesse per

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla RdO

finalizzata al Servizio diretto a potenziare l’offerta complessiva dei

servizi per i bambini che frequentano l’Asilo Nido “Gianni Rodari”

del Comune di Galatina, per la durata di mesi 4 (quattro, è stato

pubblicato all’Albo Pretorio, nonché sul sito istituzionale dell’Ente

dal 15.3.2024 al 22.3.2024;

https://www.comune.galatina.le.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 10

 che il termine per la presentazione delle Manifestazioni di interesse

e delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di

partecipazione da parte degli operatori economici interessati è stato

fissato per il giorno 22.3.2024, entro le ore 14:00;

 che entro il termine suddetto sono pervenute n. 6 (sei) istanze di

Manifestazioni di interesse;

 che il RUP, verificata la correttezza formale della documentazione

presentata, ha ammesso tutti gli Operatori Economici che hanno

validamente presentato la propria candidatura entro il termine

stabilito dall’Avviso di Manifestazione d’interesse, come da verbale

del Rup, in atti;

 che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 545 del 26/03/2024, si

è proceduto a:

 indire una procedura negoziata telematica sul Me.PA di Consip

S.p.A., per l’affidamento del servizio diretto a potenziare

l’offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano

l’Asilo Nido “Gianni Rodari” del Comune di Galatina, per la

durata di mesi 4 (quattro);

 approvare, a tal fine, la documentazione amministrativa e

tecnica, predisposta dal RUP,

 procedere alla pubblicazione sul Me.PA di Consip di una

richiesta di Offerta (RdO evoluta), per l’affidamento del

servizio rivolta a n. 6 (sei) operatori economici abilitati sul

Me.PA di Consip per il Bando “Servizi “ – area merceologica

“Sanità, ricerca e welfare”, categoria “Servizi sociali vari” che

hanno validamente manifestato la propria candidatura, entro

il termine stabilito dal surrichiamato Avviso di Manifestazione

d’interesse;

 stabilire che il servizio di che trattasi sarà aggiudicato con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell’art. 108, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 determinato

sulla base del solo criterio qualitativo, trattandosi di servizio

per il quale, i costi presunti sono stati predeterminati sulla

base del Piano Finanziario approvato dal Ministero

dell’Interno;

 che, con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 570 del 28/03/2024 si

è proceduto, nelle more del completamento della procedura di gara

atta a individuare il nuovo O.E., ad assicurare una proroga tecnica

per la gestione del Servizio dell’Asilo Nido comunale “G. Rodari”,

alla “EGLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE– P.I.: 04615240753,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 10

agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in scadenza, ai sensi

dell’art. 120, comma 11 del d. lgs. n. 36/2023, per il periodo dal

01/04/2024 e fino all’individuazione del nuovo Ente gestore ovvero

presumibilmente al 30/04/2024, destinando risorse pari a €

25.406,81 (Iva inclusa)

Richiamato:
 l’art. 93 del d.lgs. 36/2023, comma 1 che prevede che, quando il
criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, nominata
successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle
offerte e, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di
supporto per la verifica dell’anomalia;

 l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 comma 2 che prevede che la
Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto;

 l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 comma 3 che prevede che la
commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e
composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di
adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri
di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso
di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

Richiamata, altresì, la Deliberazione Commissariale n. 37/2016 “Disciplina
transitoria della formazione delle Commissioni di gara”;

Considerato
- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data
08.04.2024 e che, pertanto, occorre procedere alla individuazione dei
componenti ed alla costituzione della Commissione di gara;

- che i componenti la commissione giudicatrice sono da individuarsi tra i
dipendenti del Comune di Galatina, cui non spetterà alcuna
remunerazione aggiuntiva qualora le prestazioni siano svolte durante
l’orario di lavoro, mentre si applicheranno le ordinarie previsioni
contrattuali relative al compenso per il lavoro straordinario qualora le
prestazioni siano svolte al di fuori dell’orario di lavoro;

Ritenuto di individuare la Commissione, come appresso:
- Dott.ssa Consuelo Tartaro, Segretario Generale e Dirigente della
Direzione “Politiche sociali e promozione culturale” del Comune di
Galatina, con funzione di Presidente;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 10

- Dott.ssa Maria Teresa Bianco, Specialista Socio-Assistenziale del Comune
di Galatina, con funzione di Componente esperto;

- Dott.ssa Antonella Sabella, Specialista Amministrativo del Comune di
Galatina, con funzione di Componente esperto anche con funzione di
segretario verbalizzante;

Dato atto
- che i dipendenti individuati quali componenti posseggono per funzione e
ruoli, la necessaria competenza e qualificazione, che giustifica e legittima
la partecipazione alla Commissione stessa;

- che i curriculum dei componenti della Commissione Tecnica saranno
pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet
istituzionale;

- che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione
dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.
28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui al comma 5 dell’ art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

- che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni
di gara come descritte nel Bando-Disciplinare di gara;

Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun
compenso aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione e che,
pertanto, l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte,
1. di costituire la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di

“Potenziamento dell'offerta complessiva dei servizi per i bambini che
frequentano l’Asilo Nido del Comune di Galatina”, come appresso
specificato:
 Dott.ssa Consuelo Tartaro, Segretario Generale e Dirigente della
Direzione “Politiche sociali e promozione culturale” del Comune di
Galatina, con funzione di Presidente;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 10

 Dott.ssa Maria Teresa Bianco, Specialista Socio-Assistenziale del
Comune di Galatina, con funzione di Componente esperto;

 Dott.ssa Antonella Sabella, Specialista Amministrativo del Comune
di Galatina, con funzione di Componente esperto anche con
funzione di segretario verbalizzante;

2. di dare atto che alla Commissione compete la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche pervenute e gli adempimenti descritti nel
Bando-Disciplinare di gara;

3. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun
compenso aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione e
che, pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, della L. 190/2012
e successivi provvedimenti attuativi (PNA/sezione anticorruzione e
trasparenza del PIAO), nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai Componenti della
Commissione per l'accettzione dell'incarico e per la resa delle
dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

6. di disporre la pubblicazione dei curricula dei componenti della
Commissione sul sito dell'Ente nella sezione "Amministrazione
trasparente";

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito
dell'Ente, el presente atto all’Albo Pretorio e nell'apposita sezione
“Amministrazione trasparente. Provvedimenti” come prescritto dal D.
Lgs. n. 33/2023 e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Atti
Documenti e collegamenti riferiti ad ogni singola procedura" ai sensi del
D. Lgs. n. 33 s. m. i e della delibera ANAC n. 601/2023 (all. 1)”.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1127

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


